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Hä zir ki be ýik ta ry hy döw rü miz de ýur du my zyň her gü ni, 
her bir sa ga dy ta ry hy wa ka la ra, be lent ýe ňiş le re bes len ýär. 
Yn ha, şu ýy lyň 12-nji no ýab ryn da -da Tür ki ýä niň Stam bul 
şä he rin de ge çi ri len Tür ki dil li döw let le riň hyz mat daş lyk 
ge ňe şi niň VIII sam mi ti ne we onuň çä gin de bo lan Tür ki dil-
li döw let le riň hyz mat daş lyk ge ňe şi niň sek re ta ri ýa ty nyň 
tä ze ştab — kwar ti ra sy nyň açy lyş da ba ra sy na Türk me nis-
ta nyň Pre zi den ti Gurbanguly Berdimuhamedowyň hem 
gat naş ma gy we sam mi tiň bar şyn da ta ry hy söz söz le me gi, 
ýur du my zyň Tür ki ge ňe şe syn çy bo lup gir me gi ba ra da çöz-
güdiň ka bul edil me gi Mil li Li de ri mi ziň nyg tap aý dy şy ýa ly, 
«Türk men is ta nyň tür ki dün ýä niň döw let le ri bi len hyz mat-
daş ly gyn da hil taý dan tä ze tap gy ryň baş lan ýan dy gy ny 
ala mat lan dyr ýan örän mö hüm ta ry hy wa ka» bo lup, se ne-
na ma my za gir di. 

Tür ki ge ňe şe Azer baý jan Res-
pub li ka sy, Tür ki ýe Res pub li ka sy, 
Ga za gys tan Res pub li ka sy, Gyr gyz 
Res pub li ka sy hem-de Öz be gis-
tan Res pub li ka sy he mi şe lik ag-
za, Weng ri ýa bol sa syn çy de re-
je sin de gat naş dy. Tür ki ge ňe şiň 
Stam bul da ge çi ri len no bat da ky 
sam mi ti Türk me nis tan üçin ta-
ry hy wa ka bol dy. Çün ki, du şu-
şyk da Türk me nis ta na Tür ki dil li 
döw let le riň hyz mat daş lyk ge ňe-
şin de syn çy de re je si be ril di. Mil li  
Li de ri miz go laý da tür ki ýe li žur na-
list, «TRT World» te le ýaý ly my nyň 
baş re dak to ry Ýu suf Eri miň «Şu ýyl 

Türk me nis ta nyň Tür ki dil li döw-
let le riň hyz mat daş lyk ge ňe şi ne 
syn çy hök mün de go şul ma gy na 
ga ra şyl ýar. Bu gu ra ma syn çy hök-
mün de go şul mak ba ra da ky çöz-
gü di ka bul et mä ge se bäp bo lan 
ýag daý lar ba ra da aý dyp be räý se-
ňiz?» di ýen so wa ly na, ine, şeý le 
jo gap be rip di:

«Ýur du my zyň Tür ki dil li döw-
let le riň hyz mat daş lyk ge ňe şi ne 
syn çy hök mün de go şul ma gy ba-
ra da ky çöz gü di ka bul et mä ge 
se bäp bo lan ýag daý lar ba ra da 
aý da ny myz da bol sa, Türk me nis-
tan bu ge ňe şiň mej lis le ri ne he-

mi şe ýo ka ry de re je de iş jeň gat na-
şyp gel ýär. Şu nuň bi len bir lik de, 
Türk me nis tan tür ki dil li ýurt la ryň 
äh li si bi len dür li ugur lar da dost-
luk ly we öza ra bäh bit li hyz mat-
daş lyk ed ýär. Şo ňa gö rä-de, biz 
Tür ki dil li döw let le riň hyz mat-
daş lyk ge ňe şi ne syn çy hök mün-
de go şul mak ba ra da ky çöz gü di 
ka bul et dik».  Şeýle-de hor mat ly  
Pre zi den ti miz Türk me nis ta nyň 
Tür ki ge ňe şe syn çy hök mün de 
gat naş ma gy nyň gu ra ma nyň sy ýa-
sy, söw da-yk dy sa dy we me de ni-
yn san per wer gat na şyk lar da alyp 
bar ýan iş le ri ne go şant goş jak dy-
gy na berk ynan ýan dy gy ny aýt dy.

11-nji no ýabr da Tür ki ýe Res-
pub li ka sy nyň Stam bul şä he rin de 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi-
nist ri Ra şid Me re dow Tür ki dil li 
döw let le riň hyz mat daş lyk ge ňe-
şi niň Da şa ry iş ler mi nistr le ri niň 
se ki zin ji mej li si ne gat naş dy. Mi-
nistr Türk me nis ta nyň özü niň Bi-
ta rap lyk hu kuk de re je sin den ugur 
al mak ar ka ly hal ka ra pa ra hat çy-
ly gyň, äh lu mu my howp suz ly gyň 
we dur nuk ly ösü şiň gol dan ma gy 
hem-de ber ki dil me gi ba bat da ky 
ta gal la la ryň bir leş di ril me gi ni ge-
ňe şiň işi ne gat naş ma gy nyň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry nyň ha ta ryn da 
öňe çy kar ýan dy gy ny bel le di. Bu 
ugur da ener ge ti ka, yk dy sa dy ýet, 
se na gat, ulag we eko lo giya ugur-
la ryn da iş jeň gat na şyk lar tür ki 
dil li döw let le riň müm kin çi lik le-

ri ni ulan mak bo ýun ça stra te gik 
we zi pe le riň bi ri hök mün de öňe 
çyk ýar. Şeý le-de sa pa ryň çäk le-
rin de Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nist ri Ra şid Me re do wyň Tür ki ýe 
Res pub li ka sy nyň Da şa ry iş ler mi-
nist ri Mew lüt Ça wu şog ly bi len iki-
ta rap la ýyn du şu şy gy ge çi ril di.

Tür ki dil li döw let le riň hyz mat-
daş lyk ge ňe şi tür ki dil li halk la ryň 
hem-de umu my ta ry hy kök le ri we 
mil li-me de ni gym mat lyk la ry bo-
lan ýurt la ryň ara syn da je bis li ge 
hem-de bi le lik dä ki ne ti je li hyz-
mat daş ly ga ýar dam ed ýän mö-
hüm äh mi ýet li gu ra ma dyr. Gu-
ra ma nyň ta ry hy na ser sal sak, ol 
2009-njy ýy lyň 3-nji okt ýab ryn da 
tür ki dil li döw let le riň Baş tu tan la-
ry nyň Azer baý ja nyň Na hi çe wan 
şä he rin de ge çi ri len sam mi tin de 
dö re dil di. Gu ra ma nyň iş ter ti bi 
2010-njy ýy lyň Stam bul Jar na ma-
syn da ber ki di len dir. Dö re di len 
gü nün den bä ri Tür ki dil li döw let-
le riň hyz mat daş lyk ge ňe şi Tür ki 
dil li halk la ry nyň ag zy bir li gi ni we 
do gan ly gy ny ber kit mek, umu my 

türk me de ni ýe ti ni gel jek ne sil le re 
ge çir mek we ony dün ýä ýaý mak 
ug run da bir nä çe iş le ri alyp bar ýar. 
Bu gu ra ma Tür ki dil li döw let le riň 
alym la ry nyň we sun gat iş gär le ri-
niň ara syn da ýyg nak la ry, me de-
ni ýet gün le ri ni we bir nä çe çä re-
le ri ge çir mek bi len öza ra tej ri be 
alyş ma ga giň müm kin çi lik ber ýär. 
Bu lar dan baş ga-da, gu ra ma türk 
dün ýä si niň gör nük li şah sy ýet le-
ri niň gal dy ran me de ni mi ra sy ny 
ýat la ma ýyl la ry ny, ýat la ma çä re le-
ri ni hem yzy gi der li ge çir ýär. Şeý le 
çä re le riň bi ri 2014-nji ýyl da türk-
men nus ga wy şa hy ry Mag tym gu-
ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 290 

ýyl ly gy my na sy bet li ge çi ril di. 
Tür ki dil li ýurt la ryň hyz mat daş-

lyk ge ňe şi niň yzy gi der li ge çir ýän 
çä re le ri niň bi ri-de «Tür ki dün ýä si-
niň me de ni paý tag ty» ady bi len 
ga dy my şä her le riň me de ni we 
çe per dur mu şy açy lyp gör ke zil-
ýän çä re le r dir. 2015-nji ýyl da Türk-
me nis ta nyň ga dy my Merw şä he ri 
tür ki dün ýä si niň me de ni paý tag ty 
hök mün de saý lan yldy. Şol ýylyň 
8-nji okt ýabr ynda Ma ry we la ýa-
ty nyň mer ke zin de gu ra ma ag za 
döw let le riň sah na us sat la ry nyň 
IV mas la ha ty nyň açy lyş da ba ra sy, 
şeý le hem ag za döw let le riň we 
ýur du my zyň teatr to par la ry nyň 
sah na oýun la ry nyň gör ke zi li şi 
bol dy.

2021-nji ýy lyň 31-nji mar tyn da 
hem Türk me nis ta nyň Pre zi den ti 
Gurbanguly Berdimuhamedow 
Tür ki dil li döw let le riň hyz mat daş-
lyk ge ňe şi niň res mi däl on laýn 
sam mi ti ne hor mat ly myh man 
hök mün de gat na şyp dy. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz öz 
çy ky şlaryn da dün ýä niň gün ter-

ti bi niň kä bir me se le le ri ne du-
şu şy ga gat na şy jy la ryň ün sü-
ni çek me gi aý ra tyn bel lär lik li 
ýag daý dyr. Bularyň hemmesi  
Gah ry man Ar ka da gy my zyň Bi ta-
rap lyk ýö rel ge le ri ne esas lan ýan 
da şa ry sy ýa sat stra te gi ýa sy ny 
yzy gi der li dur mu şa ge çir ýän di gi-
niň aý dyň subutnamasydyr. 

Seý li ARY ŞOW,
Türk me nis ta nyň 

Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry
 ins ti tu ty nyň  Hal ka ra 

žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 
4-nji ýyl ta ly by.

Türk me nis tan we Tür ki dil  li  döwletleriň  
hyz mat daş lyk ge ňe şi
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GA RAŞ SYZ LY GYŇ 
GO ŞA KI TAP LY GO ŞA 

GA NA TY

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

  Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 30 ýyl ly gy na:
 sy ýa sy söh bet deş lik

(Soňy. Baş lan gy jy ga ze tiň  
17—18-nji sa nlaryn da).

Kalp oka ly şynyň 
ta ry hy la ýyn ug ry 
— Ýol daş mu gal lym, «Ga raş syz lyk 

— bag ty myz» ki ta by ny kalp-ýü rek bi-
len okan wag ty myz «Gel jek de ta ryh 
bu iş le riň nä hi li gym mat ly, gaý ta lan-
ma jak we ba ha syz iş ler di gi ne has hem 
çuň ňur, has hem aý dyň ba ha be rer. Se-
bä bi her bir zat daş dan örän aý dyň, öz 
de re je sin de gö rün ýän dir, be ýik dag-
la ryň hem be lent li gi, ho wa la sy onuň 
özün de käň däl-de, bir ne me uzak dan 
ju da go wy du ýul ýan dyr...» di ýen tä sin 
pel se pe li söz le re duş gel dik. Şo la ryň 
ma ny sy ny aý dyp be räý se ňiz?

— Bu söz le riň aňyr syn da hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň go ja ta ry hyň ösü şin de 
bo lup ge çen wa ka la ra ba ha ber mek-
de we ola ra dü şün mek de wagt-heň ňam 
ka nu ny ny açyp ber ýän li gi hem-de şol 
ka nu ny na eýer me li di gi miz ba bat da ky 
yl my açy şy bar. Çün ki wagt ge çip, suw 
akyp, daş gal ýar we lin, aý da lyň, Aş ga bat 
— Te jen ara ly gyn da uly tiz lik li ýo luň, Aş-
ga bat-si ti niň gu rul ma gynyň, da şa-
ry ýurt la ra uza ýan de mir ýol la ryň 
çekilmeginiň... has be ýik iş ler di gi ni 
geljekde biz gör me se gem, siz gö-
rer si ňiz. Şol dö wür de bu gün ki be-
ýik iş ler has go wy, has ga dyr ly, has 
mu kad des gör lüp, bu lar ba ra da yl-
my, res mi, çe per ki tap la ry okar sy-
ňyz, ki no la ry... gö rer si ňiz. 

— Ne sip bol sa, mu gal lym. Gel-
jek de ol ki tap la ry, ki no la ry gör-
mek bi ziň göz le ri mi ze röw şen lik 
be rer. Şol bir wagt da biz bu wagt 
ka nu ny ny 30 ýyl uzak lyk dan has 
go wy görnüp başlan Ga raş syz-
lyk ug run da ky gö re şi mi ziň göz-
ba şyn da bo lup ge çen wa ka la ra 
— il kin ji ta gal la lar ba bat da hem 
ula nyp bil sek ge rek. Şu nuk daý-
na zar dan bi ze mun dan 30 ýyl dan 
hem öň räk ki So ýuz döw rün de 
— go şa ga nat ki tap la ryň ikin ji si 
bo lan «So ýuz hem Ga raş syz ly gy» 
ýaz ma ga nä mä niň iter gi be ren di gi ni 
aý dyp be räý se ňiz?!

— Bu pub li sis tik ese ri ýaz ma gy myň 
bir nä çe ta ry hy se bäp le ri bar. Ýö ne iň 
esa sy sy 1991-nji ýy lyň ýan wa ryn da «Siz...
özyg ty ýar ly res pub li ka la ryň tä ze le nen 
fe de ra si ýa sy hök mün de SSSR-iň sak la-
nyp gal ma gy ny ze rur ha sap ed ýär si ňiz-
mi?» – di ýen so rag ly re fe ren du my şol 
ýy lyň 17-nji mar tyn da ge çir mek me se le-
siniň res mi taý dan yg lan edil me gi bo lup-
dy. Nä me  üçin di ýe niň de, me se le di ňe 
bir soň ky 110 ýyl lyk bak na lyk la bi rin tin-
den däl, eý sem Çin-
giz ha nyň toz gun-
çy ly gyn dan soň ky 7 
asyr bä ri, je mi hem 
8 asyr bä ri do wam 
edip gel ýän döw let-
siz lik la bi rin tin den 
çyk mak bi len bag ly, 
1000 ýyl da bir ge-
zek dö re ýän aja ýyp, 
be ýik ta ry hy pur sa-
dy el den gi dir mez-
lik ba ra da bar ýar dy. 
Türk men hal ky myz 
üçin tä ze den ýe ne 

döw let li bo lup 

ýa şa ma gyň «Ariad na sa pa gy ny» tap mak 
iň bir yk bal çö zü ji, iň bir amat ly, iň bir jyg-
ba-jyg ly pur sat dö räp di. Halk bol sa ideo-
lo gik ga pyl lyk bi len «So ýuz syz ýa şap bol-
maz» di ýip, şol öň ki bak na lyk la bi rin ti ne 
eňip bar ýar dy. Ile: «Dur, sak lan, ýol bär-
de» diý mek ge rek di. 

Ikin ji den, Aris to tel: «Ak mak kim dir, bir 
büd ürän ýe ri ne ikin ji büd re ýän ler dir» di-
ýip dir. Biz öň 1924-nji ýyl da So ýu za gi rip, 
bir büd räp dik. Me se lem, eý ýäm 7 aý dan 
soň 1925-nji ýyl da äh li ýeras ty baý ly gy-
my zy öz eýe çi li gi ne ge çi rip di. Ikin ji gaý-
ta büd re me li däl dik. 

Re fe ren dum diý len dü şün je «Gö rog-
ly» epo syn da Hüň ka ryň kyrk müň ler bi len 
ýow bo lup ge lip, Çan dy bi liň ga raş syz ly-
gy ny ýok et jek bol ma gy bi len ba ra bar nä-
ge han lyk dy. Şon da Gö rog ly nyň türk men 
il-ulu sy na ýüz le nip, «Te ke be gi Za man 

gel sin!», «Sa pa og ly Ça kan gel sin!», «Kyrk 
müň öý li türk men gel sin!» di ýip ýüz le ni-
şi ýa ly, türk men hal ky ny Ga raş syz döw let 
bol ma ga yl my esas da ça gyr mak ge rek di. 

— Şo nuň üçin hem, siz şol dö wür de, 
iş läp ýö ren ýe ri ňiz bo lan «Ede bi ýat we 
sun gat» ga ze ti niň re dak si ýa syn dan iş den 
çyk dy ňyz my? 

— Ha wa, il ki bi len tö leg siz zäh met rug-
sa dy ny so rap dym. Rug sat be ril män den soň, 
şol ýy lyň few ral aýy nyň 18-ne öz is le gim bi-
len iş den çyk ýan ly gym ba ra da ar za ýaz dym. 

— Iş den çy ka ny ňy za öý de-maş ga la-

da zat di ýil me di mi? 

— Ýat lap gör sem, gel ne je ňiz: «Hä zir ki 
kyn dö wür de ba ha lar as ma na uç dy. Iş den 
çy kyp, iki gyz ja ga zy ňy nä dip ek le jek?» 
di ýip zeý ren ýär di. On so ňam: «Hö kü met 
bu hi li zat la ry ýaz ýan la ry dek goý ma ýar-
myş. Sa ňa bir den bir zat bo laý sa, yzyň da 
oja gy ňa eýe bo lar ýa ly og lu ňam-a ýok» 

di ýip, ag la ny ny bil ýän. Men bol sa onuň 
ag la ma syn da ýaz jak bol ýan işi me ra zy-
ly gy ny, Ga raş syz ly ga ag lap hem bol sa 
ilkinji bolup iman ge tir ýä ni ni gör ýär dim.

— «So ýuz hem Ga raş syz lyk» «Ýaş 
kom mu nist» ga ze tin de 16-njy mart da, 
ýag ny, 17-nji mart da bo lan re fe ren dum-
dan bir je gün öň çy kyp dyr. Ony bäş-on 
gün öň räk çy kar dyp bol ma dy my?

— Bi rin ji den, men ony 18-nji few ral- 
4-nji mart ara ly gyn da ýa zyp gu tar dym. 
Ikin ji den, re dak si ýa da äti ýaç lyk edi lip, ony 
10-12 adam ýe kän-ýe kän okap, gol çek-
me li bol dy. Bu hem es li gü ni al dy. 

— Pub li sis ti ka ňy zyň ga zet de çy kan 
gü ni si zi we ga ze tiň baş re dak to ry ny ba-
da-bat TKP-niň Mer ke zi Ko mi te ti ne ça-
gy ryp dyr lar. Ol ýer de si ze nä me diý di ler?

— Şol ýer de bi zi gar şy lan TKP MK-nyň 
3-nji sek re ta ry bi len ara myz da, ine, şeý le-
räk ga ra law jy-ak law jy gür rüň ler bol dy:

— Sen, Gut ly ýew, ana li tik pi kir len mä ni 
ni re den öw ren diň?

— Okan ýer le rim de. 
—Bil ýä ňiz mi, nä me, mu sul man di nin-

de bäş sa ny mu kad des zat bar. Ola ryň bi-
rin ji si, Al la nyň bir li gi ne ynan mak, ikin ji si, 
Mu ham me diň Al la nyň py gam be ri di gi ne 
ynan mak. Üçün ji si, bäş wagt na ma zy ňy 
oka mak. Dör dün ji si, hü şür-ze kat ber mek. 
Bä şin ji si bol sa Mek gä ha ja git mek. Şu bä-
şiň bi ri ni ýe ri ne ýe tir me seň, do ly mu sul-
man bol du gyň bo la nok. Hem me si ni ýe ri-
ne ýe tir me seň, bu di niň ka py ry bol ýar syň. 
Dog ru my? 

— Hak aýd ýa ňyz.
— Dog ry bol sa, bi ziň so wet sis te ma-

myz da hem bäş sa ny mu kad des lik bar. 
Ola ra mark sizm-le ni nizm, so sia lizm, kom-
mu nizm, Kom mu nis tik par ti ýa we So wet 
döw le ti de giş li dir. Sen şu ma ka la da bäş 
mu kad des li giň bä şi si niň hem üs tü ne ata-

nak çe kip siň. Sen bi ziň sis te ma my zyň ka-
py ry bo lup syň. (Pau za) Haý sy okuw ja ýy-
ny gu tar dyň?!

— Il ki Türk men döw let uni wer si te tin de 
üç ýyl, soň ra bol sa Le ning rad döw let uni-
wer si te tin de üç ýyl oka dym.

 — Gör ýäň mi, döw le ti miz se ni nä hi li 
okuw jaý la ryn da oka dyp dyr, bi lim be rip-

dir, adam edip dir. Şun dan soň hem, 
şeý le zat la ry ýaz mak iýen du zu ňa 
kast et mek bo la nok my? Dö nük lik 
et di giň bo la nok my? Nä mä niň esa-
syn da beý le ýaz ma ga eliň bar ýar?

— Mark sizm-le ni niz miň esa syn-
da. 

— Gör le, mu ny! Tu tuş sis te ma-
my za mark sizm-le ni nizm bi len bir-
lik de ata nak go ýup du ran ha ly ňa 
beý le diý mä ge ne neň ýü züň çy da-
ýar?! 

— Mark sizm-le ni nizm fi lo so fi ýa syn da 
in kär et mä niň in kär et me ka nu ny, gap-
ma-gar şy lyk ka nun la ry bar. Şo la ryň esa-
syn da biz bel li dö wür de SSSR-i yk rar et dik. 
In di bol sa wag ty ge len de, gar şy çyk ýa rys 
we in kär ed ýä ris. Mun dan baş ga-da on da 
muk da ryň hi le geç me ka nu ny hem bar. Biz 
70 ýyl lap muk dar da ýa şa dyk, in di bol sa So-
ýuz dan çy kyp, hi le geç ýä ris. Öý le nen og-
lan mis li öýi aý ry baş ga laý şy ýa ly. 

— Hmm... hä zir ni re de iş le ýär siň?
— Hiç ýer de.
— On da se ni ba sym rak bir işe sal mak 

ge rek. Ýog sa, sen eý gert jek däl».
— Ýol daş mu gal lym, baş ga-da gar şy 

çy kyl ma lar bol du my?
— Ma ka la ga zet de çy kan gü nü niň ag-

şam sy te le wi de ni ýe de ge çi ri len te ge lek 
stol da: «Re fe ren du myň öň ýa ny Gut ly ýe-
wiň bu eden işi ýeň se den ur lan py çak bol-
dy» diý lip di. Şol ýy lyň ap re li niň ba şyn da 
TSSR Ylym lar aka de mi ýa sy nyň Pre zi diu-
my nyň agzasy, ta ryh ylym la ry nyň dok to-
ry, aka de mik Bi bi Päl wa no wa uly ga zet le-
riň 4-sin de uly göw rüm li ma ka la lar bi len 
«So ýuz hem Ga raş syz ly gyň» gar şy sy na 
çy kyp dy.

— Aýs ber giň düý bün de bo lup ge çen 
bu gar şy çyk ma la ra my sal ge ti rip bol-
maz my ka?

— Me se lem, aka de mik 1991-nji ýy-
lyň 11-nji ap re lin de, re fe ren dum dan 21 
gün den soň «Ýaş kom mu nist» ga ze tin-
de çy kar dan «Öz baş dak lyk we ta ryh» 
at ly göw rüm li bir sa hy pa lyk ma ka la syn-
da «Kä bir ýag daý lar da be la nyň öý jü gi 
baş ga zat da ýa ly bo lup dur. Ýog sam, şu 
ýy lyň 16-njy mar tyn da «Ýaş kom mu nist» 
ga ze tin de re fe ren du myň öň ýa nyn da 
Täç gel di Gut ly ýe wiň «So ýuz hem Ga raş-
syz lyk» at ly ma ka la synyň peý da bol ma-
gy ny nä me bi len dü şün dir mek bo lar?», 

«SSSR So ýu zy ny 
sak lap gal mak ly ga 
ýur duň re fe ren du-
my na gat na şan 
adam la ry nyň 76,4 
gö te ri mi ses ber di. 
Türk me nis tan da bu 
san has-da ýo ka ry 
bo lup, ol 97,9 gö-
te ri me ba ra bar dyr. 
17-nji mart da SSR 
So ýu zy bol ma ly-
my di ýen so ra ga 
«Ha wa» di ýip, berk 

(Dowamy 3-nji 
sahypada)
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jo gap be rip, halk olar dan ýüz öwür di» di ýen 
ýaz gy la ry ny my sal ge tir mek bo lar. Ýö ne Ga raş-
syz ly gy ala ny myz dan   bir ýyldan gowrak wagt 
gecenden soň  aka de mik «So wet 
Türk me nis ta ny» ga ze ti niň 1992-
nji ýy lyň 11-nji no ýab ryn da ky 
ma ka la syn da «Soň ky ýe ti şen ne-
sil, ýag ny me niň egin deş le ri miň 
kö pü si bol sa, şol san da hut me niň 
özü mem ýaş lyk dan aňy ma guý-
lan dü şün jä niň aýyl ganç dy gy ny 
saý gar man, beý nä guý lan aýyl-
ganç pi ki ri ha ky kat dyr öý düp, oňa 
pug ta yna nyp ýaz dy lar» di ýip, ýal-
ňy şa ny ny, öz ýa zy şy ýa ly, «Özü niň 
bi hep be şer men de lik eden di gi ni» 
bo ýun al dy. 

— Siz ne bit-gaz baý ly gy myz 
ba bat da hal kyň gö zü ni açan, 1990-njy yy-
lyň tom sun da ga zet de çy kan «Ha sap ly dost 
uza ga gi der» at ly ese ri ňi zi ýa za ny ňyz da Sa-
par my rat Ny ýa zow: «Bi ziň žur na list le ri mi ziň 
Gut ly ýew ýa ly ýaz mak la ry ge rek» di ýip, si zi 
gol dap dyr. Siz «So ýuz hem Ga raş syz lyk» ba-
bat da gol da nyl dy ňyz my?

 — Bu ugur da, me se lem, şol 
dö wür de «Ede bi ýat we sun-
gat» ga ze ti niň ýol baş çy 
dü zü mi niň, red kol le gi ýa 
ag za la ry nyň par ti ýa nyň 
MK-nyň bi rin ji sek re ta ry 
S.Nyýazow bi len bo lan 
du şu şy gyn da «Sa par 
Ata ýe wiç, yn ha, T.Gut ly-
ýew SSSR-den çyk mak 
hak da ýaz ýar. Nä me üçin 
oňa çä re gör le nok?» di ýip, 
so ran la ram ta py lyp dyr. Şon-
da Sa par my rat Ny ýa zow: «Gut ly-
ýew — žur na list. Şo ňa gö rä-de, ol wa-
ka la ry sel je rip, şah sy pi ki ri ni aý dyp 
bi ler» di ýip dir. Şon dan soň gar şy çyk ýan lar düýpli 
azaldy. Iň esa sy gol dan hem hal ky myz, il-gü nü miz 
bo lup dy.

— Eý sem, il-halk nä me diý di?
— Il-halk iki el läp gol da dy. Ga raş syz ly gy gol-

dap, re dak si ýa, hut özü me ge len ni je me hat lar-
da «Ar man, ma ka la 1 aý öň çyk ma ly eken. Halk 
ony öňün den öl çe rip-dö ker ýa ly...». «Me niň pi ki-
rim çe, ma ka la 15 — 20 gün da gy gij räk çap edil-
di. Bäh bit bo la... Täç gel di öz hal ky na ir de-giç de 
aýt ma ly za dy ny aý daý dy öýd ýän...» di ýen ýa ly 
ar man lar aý dyl ýar dy. Yn ha, bir hat da bol sa ol 
döw rüň oba la ryn da bo lup ge çen dur muş dan 
bir par ça şeý le gör ke zil ýär di. «Oba ýa şu lu la ry 
bo lup şu ýy lyň 14-nji ap rel gü ni, ýag ny «Re me-
zan» baý ra my bel le nil ýän gü ni uly ge ňeş ge çir-
dik. Şol ge ňeş de bar bo lan 47 ada myň 45-si ga-
raş syz ly gy, şu aşak da ky la ry iki el läp gol da dy. 2 
adam sak lan dy. Gar şy bo lan ýok.

 Sa ýat ra ýo ny nyň Aw çy oba sy nyň ýa şu lu la ry
nyň ge ňeş de aý dan la ry ny ka gy za ge çi ren BA BA 
JU MAK OG LY». 

— Sag bo luň, mu gal lym, Si ziň 
Garaşsyzlyk göreşiniň taryhyna ömürlik 

giren bu eseriňiziň 1991-nji ýy lyň 26-

njy okt ýab ryn da ge çi ri len tä ze re fe ren dum-
da hal ky my zyň Ga raş syz döw le ti miz üçin 
94 gö te rimden gowrak ses ber me gin de uly 
äh mi ýe te eýe bo lan dy gy na ynan ýa rys. In di 

bi ze go şa ki tap la ryň üçün ji 
oka ly şy diý len de nä mä dü-
şün me li di gi ni aý dyp be räý se-
ňiz?! 

— Ol oka lyş — sel jer me pi-
kir le ni şi bi len oka mak diý mek-
dir. Ol oka ly şyň bar şyn da Ga-
raş syz lyk ug run da ky gö re şiň 
dil, Gök de pe gah ry man la ry ny 
ha ty ra la mak, yk dy sa dy, sy ýa sy 
gö reş ler ýa ly tap gyr la ra bö lün-
ýän di gi ne, Ga raş syz lyk gö re-
şiniň en tä gem dowam ed ýändi-
gi ne,  erkin döwlet gurmak bilen 
il-günümiziň halkdan  millete 
öwrülendigine, 1995-nji, 2015-

nji ýyl larda ky yk rar edi len Bi ta rap ly gy my zyň bu 
Ga raş syz lyk gö re şi mi ziň bar şyn da gu rup bar ýan 
howp suz lyk ga la la ry myz dy gy na, bu ki tap lar da 
Ga raş syz lyk žur na lis ti ka sy nyň do ly esas lan dy ry-
lan dy gy na we köp sel je riş gym mat lyk la ry na göz 

ýe tir mek bo lar. 
— Soň ky dör dün ji oka lyş nä hi li 
at lan dy ryl ýar ka? 

— Oňa fi lo so fi ýa la ýyn oka-
lyş diý mek bo lar. Je la led din 

Ru my nyň «Sen — bu men» 
di ýen pel se pe sin den ugur 
alyp aýt sak, mu nuň özi 
Ga raş syz ly gyň biz den 
aý ry du ran gym mat lyk 
däl-de, bi ziň özü miz di gi-
mize, onuň şah sy ýet le ýin 

ýü ze çyk ma sy nyň bolsa 
do wa mat la ýyn yk bal ga-

raş syz ly gy ny hem aň lad ýan-
dy gy na dü şün mek bo lar.  

— Ýol daş mu gal ly my myz, 
ha ly pa myz, Ga raş syz lyk aýs ber gi-

niň di ňe üs tü ne däl, eý sem düý bü ne hem göz 
ýe tir mek babatda be ren gür rüň le ri ňiz üçin 
köp sag bo luň! Mukaddes Garaşsyzlygymyzyň 
nazaryýet esaslary binýatlaýyn tutulýan  
«Garaşsyzlyk — bagtymyz» atly kitabyny 
il-halkymyza peşgeş beren hormatly 
Prezidentimiziň döwet galamy ýiti, jany sag, 
başy dik, il-ýurt bähbitli işleri rowaç bolsun!

— Si ze hem bu Ga raş syz ly gy my za ba gyş-
la nan söh bet le ri miz den soň, ins ti tu ty myz da 
has go wy okap, ylym-bi lim ga raş syz ly gy na, 
gel jek de, dip lom ala ny ňyz dan soň, öz hü nä-
ri ňi ziň us sa dy bo lup, hü när ga raş syz ly gy na, 
mah la sy, yk bal we bagt ga raş syz ly gy na çy-
kyp, her bi ri ňi ziň öz or nu ňyz da döw let ga raş-
syz ly gy my za my na syp go şant goş ma gy ňy zy 
ar zuw ed ýä rin.

Söh bet deş bo lan lar: 
Gaý gy syz KE RI MOW, Yh las 

ATA MY RA DOW,  Aja ýyp NO BA TO WA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy 

fa kul te ti niň ta lyp la ry.

Syýasy—ekologik teswir

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tab şyr ygy bo ýun ça wi se-prem ýer  
Ser dar Berdimuhamedowyň ýol baş çy ly gyn da ky türk men we ki li ýe ti-
niň Glaz go şä he rin de Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ho wa nyň üýt-
ge me gi ba ra da ky Çar çu wa ly kon wen si ýa sy na gat na şy jy ta rap la ryň 
26-njy mas la ha ty na (COP26) gat naş ma gy, wi se-prem ýe riň fo rum da 
ho wa nyň üýt ge me gi niň tä sir le ri ne uý gun laş mak da, onuň ýa ra maz 
tä sir le ri ni pe selt mek de hal ka ra jem gy ýet çi li giniň ta gal la la ry ny bir-
leş dir mek bo ýun ça bir nä çe anyk tek lip le ri öňe sü rme gi be ýik döw-
rü mi ziň ta ry hy wa ka la ry nyň ha ta ryn da şan ly se ne na ma my za gir di.

Ser dar Berdimuhamedow çy ky şyn da ýur du my zyň degişli Kon wen si-
ýa nyň tek li bi ne hem-de onuň Pa riž şert na ma syn da ky borç na ma la ry na 
esas la nyp, ho wa nyň üýt ge me gi ba ba tyn da ama ly ta gal la la ry ed ýän di-
gi ni, yk dy sa dy ýe tiň äh li ugur la ryn da hä zir ki za man teh no lo gi ýa la ry nyň 
or naş dy ryl ma gy bi len, bug gaz la ry nyň zy ňyn dy la ry ny azaldýan dy gy ny 
nyg tap geç di. Bu la ryň ha ta ryn da Ho wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça Mil li 
stra te gi ýanyň, 2030-njy ýy la çen li gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa ny ös-
dür mek bo ýun ça Mil li stra te gi ýanyň hem-de Türk me nis ta nyň «Tä ze len-

ýän ener gi ýa çeş me le ri ha kyn da» tä ze Ka nu nynyň ka bul eden di gi ni gör-
kez mek bo lar. Şeý le-de Wa ta ny myz da al nyp ba ryl ýan eko lo gik sy ýa sa ta 
la ýyk lyk da, her ýyl mil lion lar ça agaç na hal la rynyň otur dyl ýan dy gy ny 
bel le mek aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir. 2020-nji ýyl da ýur du myz da 25 mil-
lion na hal otur dyl dy, 2021-nji ýyl da bol sa bu asyl ly ýö rel gä niň do wa my 
hök mün de 30 mil lion bag na hal la ry ny oturt mak me ýil leş di ril ýär. 

Fo rum da öňe sür len tek lip ler aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir. Türk men ta-
ra py Äh lu mu my me tan borç na ma sy bo ýun ça tä ze baş lan gy jy gol da ýar, 
ony jik me-jik öw ren mä ge gy zyk lan ma bil dir ýär. Şeý le hem, Türk me nis-
tan 2030-njy ýyl dan baş lap, or ta möh let de bug gaz la ry nyň zy ňyn dy la ry-
ny düý bün den ara dan aýyr ma gy we zy ňyn dy la ryň ýyl sa ýyn ep-es li azal-
dyl ma gy ny ga zan ma gy me ýil leş dir ýär. Türk me nis tan bu baş lan gyç la ry 
dur mu şa ge çir mek de Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň se na gat taý dan 
ösüş bo ýun ça gu ra ma sy ny (ÝU NI DO), Daş ky gur şaw ba ra da ky mak sat na-
ma sy ny (ÝU NEP), Yk dy sa dy we dur muş me se le le ri bo ýun ça de par ta men-
ti ni, Ösüş mak sat na ma sy ny (BMGÖM) esa sy hyz mat daş la ry ha sap la ýar. 
Ýur du myz mun dan baş ga-da eko lo gi ýa we ho wa me se le le rin de beý le ki 
hal ka ra dü züm ler bi len hyz mat daş lyk et mä ge taý ýar dyr. 

Forumda wi se-prem ýer Ser dar Berdimuhamedow çy ky şy nyň do wa-
myn da türk men ta ra py nyň ho wa nyň me se le le ri bo ýun ça yzy gi der li oňyn 
hal ka ra gat na şyk la ryň mun dan beý läk hem pug ta lan dy ryl ma gy na ga-
raş ýan dy gy ny we ho wa bi len bag ly me se le le ri çöz mek de äh li ta rap la ýyn 
ýar dam ber mä ge taý ýar dy gy ny nyg ta dy. Mö hüm ne ti je li baş lan gyç la ry 
öňe sü ren türk men we ki li ýe ti niň baş tu ta ny nyň maz mun ly çy ky şy Bir le-
şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky Çar çu wa ly 
kon wen si ýa sy nyň 26-njy mas la ha ty na gat na şy jy lar ta ra pyn dan gyz gyn 
gar şy lan dy. Ýe ri ge len de bel läp geç sek, 9-njy no ýabr da ins ti tu ty myz da 
te ge lek sto luň başynda Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ho wa nyň üýt ge-
me gi ba ra da ky Çar çu wa ly kon wen si ýa sy nyň 26-njy mas la ha tyn da Türk-
me nis ta nyň we ki li ýe ti ta ra pyn dan öňe sür len baş lan gyç la ra ba gyş la nyp 
ge çi ri len mas la ha ta de giş li ul gam la ryň we kil le ri niň gat na şyp, Türk me nis-
ta nyň ho wa nyň üýt ge me gi ba bat da ky baş lan gyç la ry nyň hal ka ra gi ňiş li-
gin de üs tün lik li dur mu şa geç jek di gi ne uly ynam bil dir mek le ri hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň öň den gö rü ji lik li eko lo gi ýa sy ýa sa ty nyň bar ha da ba ra-
lan ýan dy gy nyň ýe ne bir aý dyň su but na ma sy bol dy.

Mäh ri ban GAN DY MO WA,
 Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

EKO LO GI ÝA BA BAT DA

GA RAŞ SYZ LY GYŇ 
GO ŞA KI TAP LY GO ŞA 

GA NA TY

  Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 30 ýyl ly gy na:
 sy ýa sy söh bet deş lik

Re fe ren dum diý
len dü şün je “Gö rog ly” 

epo syn da Hüň ka ryň kyrk 
müň ler bi len ýow bo lup ge
lip, Çan dy bi liň ga raş syz ly

gy ny ýok et jek bol ma gy 
bi len ba ra bar nä

ge han lyk dy. «

«

 (Başlangyjy gazetiň 2-nji sahypasynda).

TÄZEBAŞLANGYÇLAR
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B M G - n i ň 
H A L K A R A 
G Ü N L E R I

THE UNESCO DAY
Education, cul tu re and science are in teg ral part of every society. You can  not ima-

gi ne in dividuals’ past, pre sent and fu tu re wit hout them. 
The Uni ted Na tions Educatio nal, Scien ti fic and Cul tu ral Or ga ni za tion (UNESCO) 

is an agency of Uni ted Na tions, which foun ded on Novem ber 16, 1945. Work of this 
or ga ni za tion plays an im por tant ro le at kee ping the 
peace in the world. On Novem ber 4, in 1946 UNESCO 
sig ned it’s cons ti tu tion. Since 1946 an nual ly 4th of 
Novem ber is celeb ra ted as the day of UNESCO. 

The UNESCO strengt hens peace among the govern-
ments and na tions by expan ding coo pe ra tion in the 
education, science and cul tu re sys tems. The ini tial 
focus of its ef forts was on pro mo ting glo bal education 
through the buil ding and expan sion of schools, lib ra ries 
and ot her acade mic ins ti tu tions. By int ro ducing the 
techno lo gy in to the se sys tems, the or ga ni za tion has ma de a lot of develop ment. The 
or ga ni za tion al so en su res fair ness and comp liance with the ru le of law. 

The UNESCO day is  wi de ly celeb ra ted to high light the sig ni ficance of or ga ni za-
tion’s work at kee ping peace in the world. 

Jen net MY RA DOVA,
 the 1st year stu dent of the Facul ty of In ter na tio nal 
Jour na lism of the Ins ti tu te of In ter na tio nal Re la tions of 
the Mi nist ry of Fo reign Af fairs of Turk me nis tan.

Всемирный день 
науки за мир и 

развитие

As we live in an in for ma tion society, it has become one of the 
im pe ra tives to turn to the me dia to find out what is going on 
in the world. To day, the num ber of world-re now ned me dia out-
lets is increa sing. Day-to-day run ning chan nels, web si tes, dai ly 
news pa pers out num be red. Among them is a pe riod of near ly a 
cen tu ry to the ti me of its crea tion. The BBC, the world's most po-
pu lar TV chan nel, is one of them. What should you know about 
the his to ry of this chan nel, which works to provide hot news 
around the world for 24 hours?

The BBC is the most po pu lar chan nel in the world. BBC be gan 
ope ra ting in 1922. In 1927, in Lon don, they be gan to de-

liver hot news in the first 5 areas, na me ly po li tics, econo mics, bu si ness, 
cul tu re and sports. The BBC has played a 

ma jor ro le in sprea ding mil lions of mes-
sa ges to the pub lic in its his to ry.

Du ring World War II, the channel 
was sus pen ded. But at the ti me, BBC 
Ra dio was broadcas ting to the pub lic. 
Af ter the end of the war, a new secti-
on of the chan nel be gan to ope ra te. 

The BBC's first on li ne service was la-
unched on May 11, 1994. The service 

was re na med BBC On li ne in 1997 and 
la ter bbc.co.uk. The si te is visi ted by mo-

re than 10 mil lion peop le a day in the UK it self. The BBC is re por ted 
to be watched by around 294 mil lion fa mi lies. This is mo re than the 
CNN chan nel in dex. 
BBC Stu dios al so owns 
the UKTV net work of 
seven chan nels. The se 
chan nels con tain BBC 
archive prog ram ming 
to be reb roadcast on 
their res pective chan-
nels. Since Ap ril 2014, 
the BBC has be en broadcas ting in 28 lan gua ges. The BBC chan nel emp-
loys cor res pon dents in mo re than 50 fo reign count ries. At any ti me of 
the day, the ro le of the chan nel in providing hot news to the re gu lar 
com mu ni ty is very high. The chan nel al so has several ma ga zi nes at the 
mo ment.

The BBC is cur rent ly in the process of de livering a se ries of re ports 
from around the world, inclu ding Turk me nis tan. Recent ly, the chan nel 
broadcast news about our count ry on this fa mous chan nel in the world.

(In ter net si tes we re used to ob tain the in for ma tion in the ar ticle).

Ay lar ATA JY KOVA,
the 2nd Year Stu dent of the Facul ty of 
In ter na tio nal Jour na lism of the Ins ti tu te of 
In ter na tio nal Re la tions of the  Mi nist ry of 
Fo reign Af fairs of Turk me nis tan.

THE WORLD'S FA MOUS CHAN NEL

10 ноября ежегодно отмечается 
Всемирный день науки за мир и раз-
витие (World Science Day for Peace and 
Develop ment).

Решение о со-
здании этого дня 
родилось в про-
цессе проведения 
Всемирной науч-
ной конференции, 
которая проходила в столице Венгрии 
в 1999 году. ЮНЕСКО официально учре-
дила Всемирный день науки, провозгла-
сив его на общей конференции в 2001 
году. В глобальном масштабе этот День 
в мире под эгидой ЮНЕСКО был впер-
вые отмечен 10 ноября 2002 года. В этот 
день также представляют лауреатов 
премии ЮНЕСКО Ka lin ga Pri ze за попу-
ляризацию науки.

День науки призван показать, что 
общество и научный прогресс должны 
быть взаимосвязаны на пути к реше-
нию глобальных и важнейших проблем 
современности и будущего. В качестве 
основных приоритетов в ЮНЕСКО назы-
вают переход к «зеленому» и цифрово-
му обществу — «двойной переход». Для 
развитых стран разработка «зеленых» 
технологий — единственный способ 

выполнить обязательства Парижского 
соглашения. 80% мировой энергетики 
все еще работает на ископаемом топли-
ве, и переход на возобновляемые источ-
ники энергии не только потребует боль-
ших инвестиций, но и вызовет изменения 
на рынке труда. Внедрение инноваций  
создает целые отрасли экономики, но-
вые рабочие места, и вообще улучшает 
наш уровень жизни.

Каждый год мероприятия Дня посвя-
щаются определенной теме. Тема 2021 
года — «Построить сообщества, гото-
вые к изменению климата». Ключевой 

ролью в преодоле-
нии климатическо-
го кризиса будет, 
несомненно, при-
надлежать науке. 
Инновационные, 
ответственные ре-

шения для дальнейшего развития об-
щества могут не только существенно 
замедлить глобальное потепление, но 
и в целом улучшить нашу жизнь. Этот 
день позволяет всем и каждому при-
коснуться к таинственному и порой не-
понятному миру науки, науки за мир и 
развитие.

Айгуль МЕРЕДОВА,
cтудентка I курса факультета 
международных отношений 
Института 
международных 
отношений 
Министерства 
иностранных дел 
Туркменистана. 
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DÜNÝÄ 
TÄZ EL I KL ER I

Sahypanytaýýarlanlar:AnnaberdiKAŞAŇOW,SonaHALYKOWA, 
Halkaražurnalistikasyfakultetiniňtalyplary.

Sng.to day. 
Председатель туркмен-

ского МИД Рашид Мередов 9 
ноября провёл переговоры 
с рабочей группой Австрии, 
во главе которой стоял 
руководитель австрийского 
ведомства европейских и 
иностранных дел Михаэль 
Линхарт. Собеседники акцен-
тировали внимание на  
обсуждении основных ас-
пектов билатерального 
партнёрства, а также - ак-
туальных вопросов междуна-
родной повестки. В данном 
контексте принявшие учас-
тие на встрече австрийские 
представители предложи-
ли туркменским коллегам 
установить сотрудничест-
во в приоритетных направ-
лениях экономики и других 
областей. Об этом Sng.to day 
сообщили в пресс-службе 
министерства.

Sng.fm.

Президент Туркменис-
тана Гурбангулы  
Бердымухамедов 10 ноября 
обратился к участникам 
XIV Международной науч-
ной онлайн-конференции в 
сфере телекоммуникаций, 
телеметрии, информа-
ционных технологий и 
телерадиовещательного 
оборудования «Туркмен-
тел–2021». 

Особая роль форума состо-
ит в привлечении пред-
ставителей зарубежных 
компаний, объединений и 
предпринимателей, прояв-
ляющих интерес в форми-
ровании конструктивного 
партнёрства в сфере теле-
коммуникаций.

Trend.az
Turk me nis tan has expres sed 

its de ep in te res ted in the po li tical 
sta bi li ty and securi ty of Afg ha nis-
tan. Ash ga bat voiced its in te rest in 
Afg ha nis tan’s sta bi li ty a day af ter 
Fo reign Mi nis ter Ras hid Me re dov 
wrap ped up a two-day visit to Ka-
bul. The Turk men Fo reign Mi nist ry 
ur ging the well-being and uni ty of 
the Afg han peop le, advised them 
to re solve their dif fe rences by 
peaceful, po li tical and dip lo ma tic 
means. In a sta te ment, the mi nist ry 
sa id: «Turk me nis tan expres sed its 
rea di ness for const ructive dia lo-
gue and clo se coo pe ra tion with the 
new sta te bo dies of Afg ha nis tan.» 
TASS quo ted the visi ting mi nis ter as 
saying he discus sed pros pects for 
joint pro jects with the in te rim Ta-
li ban govern ment, which provided 
securi ty gua ran tees for their imp-
le men ta tion. Both si des voiced 
their rea di ness to coo pe ra te on 
pro mo ting the const ructi on of the 
Turk me nis tan-Afg ha nis tan-Pa kis-
tan-In dia (TA PI) gas pi pe li ne. They 
al so ag reed on expe di ting work on 
the Turk me nis tan-Afg ha nis tan-Pa-
kis tan po wer trans mis sion li ne and 
a rail way li ne from Turk me nis tan to 
so me provinces of Afg ha nis tan.

centralasia.news

Замглавы правитель-
ства Туркменистана 
Сердар Бердымухамедов 
принял участие в 26-й сес-
сии конференции сторон 
Рамочной конвенции ООН 
об изменении климата 
(COP26) в Глазго. В рамках 
своего выступления он 
заявил, что Туркменская 
Республика намерена 
снизить выбросы парнико-
вых газов. Он подчеркнул, 
что соответствующий 
процесс будет стреми-
тельными темпами ре-
ализовываться в период 
до 2030 года, и, начиная с 
указанного года, государ-
ство планирует добиться 
нулевого роста выбросов 
парниковых газов. 

Лауреатом Букеровской премии—2021 
стал южноафриканский писатель

В Великобритании назвали имя 
лауреата одной из самых престиж-
ных в мире литературных наград 
- Букеровской премии. В этом году 
премия досталась южноафрикан-
скому писателю Деймону Галгуту за 
роман «Обещание» (The Pro mi se). В 
прошлом году Букеровская премия 
была присуждена шотландскому 
писателю Дугласу Стюарту за его 

дебютный роман «Шагги Бейн».

USChi na de al on emis sions
An unexpected ag ree ment bet ween the US and Chi na to work to get her 

on cut ting emis sions has be en broad ly welcomed by lea ders and cli ma te 
experts.

The world’s two big gest emit ters ap pea red to put asi de their dif fe rences 
at the Cop26 cli ma te sum mit and on Wed nes day unvei led a joint decla ra tion 
that would see clo se coo pe ra tion on emis sions cuts that scien tists say are 
nee ded in the next 10 years to stay wit hin 1.5C.

The two count ries will revive a wor king group that will «me et re gu lar ly to 
add ress the cli ma te cri sis and advance the mul ti la te ral process, focusing on 
en hancing concre te actions in this decade,» the joint decla ra tion sa id.

Chi na de buts train pro to ty pe that can hit speeds of 620 ki lo me ters per 
ho ur  Chi na has revea led a pro to ty pe for a new high-speed Mag lev train that 
is capab le of reaching speeds of 620 ki lo me ters (385 mi les) per ho ur.

The train runs on high-tem pe ra tu re su percon ducting (HTS) po wer that 
ma kes it lo ok as if the train is floa ting along the mag ne ti zed tracks.

The sleek 21-me ter-long (69 fe et) pro to ty pe was unvei led to me dia in the 
city of Cheng du, Sichu an Province, on Ja nua ry 13. In ad di tion, univer si ty 

re searchers const ructed 165 me ters (541 fe et) of track to de monst ra te 
how the train would lo ok and fe el in tran sit.

Scien tists turn old plas tic bott les in to fu el
That's the am bi tious plan of a te am of scien tists from the Univer-

si ty of Cali for nia, Irvine (UCI), and the Shang hai Ins ti tu te of Or ga nic 
Che mist ry (SIOC) in Chi na.

The technique involves brea king 
down the plas tic to a mo lecular level to 
turn it in to a rea di ly usab le fu el si mi lar 
to die sel.

«The process do es not involve any 
harm ful che micals and do es not crea te 
was te pro ducts,» explains Zhi bin Gu an 
of the Univer si ty of Cali for nia, Irvine, 
one of the aut hors of the stu dy.

Devised «in light of the hu ge plas tic pol lu tion as well as the cri-
tical ener gy needs in Chi na,» the process ba sical ly melts the 

old plas tic in to liquid fuels and waxes.
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ТУРКМЕНИСТАН – ООН: 
СОТРУДНИЧЕСТВО ВО ИМЯ ДОСТИЖЕНИЯ 

ОБЩИХ СОЗИДАТЕЛЬНЫХ ЦЕЛЕЙ
Организация Объединённых На-

ций (ООН) — международная орга-
низация, созданная для поддержа-
ния и укрепления международного 
мира и безопасности, развития со-
трудничества между государст-
вами. Основы её деятельности и 
структура разрабатывались в годы 
Второй мировой войны ведущими 
участниками антигитлеровской ко-
алиции. Основная идея ООН заклю-
чалась в том, чтобы не допустить 
начала третьей мировой войны. 
ООН имеет почти универсальное 
членство среди национальных го-
сударств с 193 государствами-чле-
нами. Штаб-квартира находится в 
Нью-Йорке, но есть у ООН офисы и 
в других городах мира, прежде все-
го в Женеве. Название «Объединён-
ные Нации» было предложено 
президентом Соединенных Штатов 
Франклином Д. Рузвельтом. 

Устав ООН был утверждён на 
Сан-Францисской кон-
ференции, проходив-

шей с апреля 

по июнь 1945 года, и подпи-
сан 26 июня 1945 года. 24 октября 
1945 года, когда 
Устав был ра-
т и ф и ц и р о в а н 
большинством 
подписавших сторон, официально 
считается как День Организации 
Объединённых Наций. 
ООН не является миро-
вым правительством и не 
устанавливает законы, а 
предоставляет возможно-
сти для урегулирования 
международных конфликтов и раз-
работки стратегий по вопросам, 
которые касаются каждого из нас. 
Она дает странам возможность в 
условиях взаимозависимости со-
блюдать национальные интересы 
при решении международных про-
блем.

Туркменистан стал членом Ор-
ганизации Объединенных Наций 2 
марта 1992 года. Важным истори-
ческим событием в жизни туркмен-
ского государства стало принятие 
Резолюции Генеральной Ассамблеи 
Организации Объединённых На-
ций №50/80А от 12 декабря 1995 г. 
«Постоянный нейтралитет Туркме-
нистана». 3 июня 2015 года на 69-й 
сессии Генеральной Ассамблеи 
ООН была принята Резолюция «По-
стоянный нейтралитет Туркменис-
тана», которая вновь подтвердила 
всеми признанный нейтральный 
статус Туркменистана. В честь  

20-ой годовщины посто-
янного нейтралитета в 
Туркменистане 2015 
объявлен Годом ней-
тралитета и мира. 
12 сентября 2019 
года Генеральной 
Ассамблеей ООН 
на 73-й сессии была 
принята Резолюция 
73/338, провозглаша-
ющая 2021 год Между-
народным годом мира и 
доверия. Примечательно, что 
с целью налаживания широкого 
многостороннего диалога о пра-
ктическом применении принципов 
нейтрализма в предотвращении 
конфликтов, устранении их причин 
и последствий на платформе ООН 
была сформирована Группа дру-
зей нейтралитета за мир, без-
опасность и 
развитие.

Т у р к -
м е н и с т а н 
неизменно 
выступает 
сторонни-
ком повы-

шения роли ООН в целях создания 
прочной основы для бесконфликт-

ного развития мира в 
XXI веке, укрепления 
отношений дружбы 
и взаимопонимания 

между народами и государствами. 
По инициативе Туркменистана, при 

единодушной 
п о д д е р ж к е 
членов между-
народного со-
общества, был 
создан Регио-

нальный центр ООН по превентив-
ной дипломатии для Центральной 
Азии со штаб-квартирой в Ашхаба-
де в декабре 2007 года. Учитывая 
значительный вклад Туркмениста-
на и масштабную деятель-
ность Центра за 10 лет, 
72-я сессия Генеральной 
Ассамблеи ООН 17 ноября 
2017 года приняла Резолю-
цию «Роль Регионального 
центра ООН по превентивной ди-
пломатии для Центральной Азии». 

О всевозрастающей роли и ав-
торитете Туркменистана на между-
народной арене свидетельствует 
его неоднократное избрание в 
качестве страны-вице-председате-
ля сессий Генеральной Ассамблеи 
ООН (в этом качестве Туркменис-
тан принимал участие в работе 58-
й, 62-й, 64-й, 68-й, 71-й и 75-й сес-
сий Генеральной Ассамблеи ООН).  
Признание возрастающей роли на-

шей страны в решении глобальных 
вопросов современности подтвер-
ждается также избранием Туркме-
нистана в различные структуры 
ООН - Советов, Комитетов и Комис-
сий ООН.

25 мая 2021 года наш уважае-
мый Президент на Глобальной он-

лайн конференции высокого 
уровня по добывающей 

п р о м ы ш л е н н о с т и 
предложил присту-

пить к разработке 
Стратегии ООН, 
н а п р а в л е н н о й 
на реализацию 
мер по развитию  
низкоуглеродной 

энергетики и созда-
ние под эгидой ООН 

международной «До-
рожной карты» по развитию 

водородной энергетики в качест-
ве одного из приоритетных и пер-
спективных направлений в топлив-
но-энергетическом комплексе.

Кроме того, Организация Объ-
единенных Наций является основ-
ным и стратегическим партнером 
Туркменистана в реализации Целей 
устойчивого развития, где налаже-
но тесное сотрудничество между 
Туркменистаном и Организацией 
Объединенных Наций и её специ-
ализированными структурами, в 

основном, ВОЗ, ПРООН, ЮНИСЕФ, 
ЮНФПА. Определяя дальней-
шее партнёрство в достижении 
Целей в области устойчивого 
развития в Туркменистане, ООН 
и правительство Туркмениста-
на подписали новую Рамочную 
программу сотрудничества по 
устойчивому развитию на пери-
од с 2021 по 2025 гг. в трёх стра-
тегических направлениях, как 
«управление, ориентирован-
ное на интересы людей и вер-
ховенство закона», «инклюзив-
ный, зелёный и устойчивый 

экономический рост», «качествен-
ное, инклюзивное и доступное 
здравоохранение, образование и 
социальная защита». Одной из при-
оритетных тем международной 

повестки Туркме-
нистана в контек-
сте реализации 
Повестки дня ООН 
до 2030 года явля-
ется сотрудниче-
ство нашей стра-
ны с ЮНЕСКО.

Следуя строгой 
приверженности 
взятым на себя 
международным 

обязательствам, Туркменистан 
заявляет о своей готовности к 

широкому и активному 
сотрудничеству во имя 
достижения общих сози-
дательных целей. Как под-
черкивал в своих высту-
плениях наш уважаемый 

Президент, «Организация Объеди-
ненных Наций была и останется 
единственной международной 
организацией с универсальной ле-
гитимностью».

Татьяна ДОВЛЕТОВА, 
преподаватель 
кафедры 
мировых языков 
Института 
международных 
отношений МИД 
Туркменистана.

Сотрудничество с международными организациями

«Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk lary ins ti tu ty nyň işi ni kä mil leş dir mek ha kyn da» 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2021-nji ýy lyň 9-njy iýu lyn-
da çy ka ran 2318-nji ka ra ry ny ýe ri ne ýe tir mek, şeý le hem 
bi lim ba bat da al nyp ba ryl ýan giň ge rim li öz gert me le ri 
üs tün lik li dur mu şa ge çir mek mak sa dy bi len, Türk me nis-
ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň ga ra ma gyn da ky Ýaş dip lo mat la ryň mek de bi 
ta ra pyn dan ýo ka ry synp mek dep okuw çy la ry nyň ara syn-
da «Pa ra hat çy ly gyň ýaş ça par la ry» at ly akyl-paý has bäs-
le şi gi ge çi ril ýär.

Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da ha bar çy my zyň bu bäs le şik 
my na sy bet li oňa gat na şy jy Täç je mal Pir li ýe wa we ins ti-
tu tymyzyň mu gal ly my Ak mu ham met Ju ma gu ly ýew bi len 
taý ýar lan söh bet deş li gi ni si ze ýe tir ýä ris.

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk lary ins ti tu ty nyň Hal ka ra gat na şyk lary ka fed-
ra sy nyň mu gal ly my Ak mu ham met Ju ma gu ly ýew:

—Bu bäs le şik dip lo ma ti ýa dün ýä si ne bi per waý ga ra ma ýan, 
öm rü ni şol kär bi len bag la mak is le ýän ýaş la ry hö wes len dir mä-
ge gö nük di ri len dir. Bäs le şi giň il kinji şer ti de giş li ugur da er kin 
mow zuk, ýa-da «Dip lo ma ti ýa — me niň ar zu wym», «Dip lo ma-
ti ýa — pa ra hat çy lyk gu ra ly», «Nä me üçin dip lo mat bol mak is-
le ýä rin?», «Türk men hal ky nyň ta ry hy — pa ra hat lyk dip lo ma ti-
ýa sy nyň nus ga sy» ýa ly mow zuk la rda ma ka la ýaz mak dyr. Birinji 
şert boýunça ýur du my zyň dür li kün je gin de oka ýan ýo ka ry 
synp okuw çy la ryn dan je mi 60-dan gow rak düz me alyn dy. 
Bäs le şi ge gat na şy jy laryň köpüsiniň döw let olim pia da la rynyň 
we yl my bäs le şik le riň ýe ňi ji le ri di gi ni bel läp geç me li di ris. Jo-
gap kär li we mö hüm we zi pe, ýag ny iň oňat yl my-dö re di ji lik 
iş le ri ni saý lap-seç mek, in di ýa ry şyň emin ag za la ry na gal dy. 
«Pa ra hat çy ly gyň ýaş ça par la ry» at ly akyl bäs le şi gi ne iň oňat yl-
my-dö re di ji lik iş le ri ni ýa zan lar gat na şar lar. Bäs le şi giň I tap gy ry 
şu aý da, ýag ny no ýabr aýyn da ge çi ri ler. II, III, IV tap gyr lar de giş-
li lik de 2022-nji ýy lyň few ral, ap rel, maý aý la ryn da ge çi ri ler. Bu 
bäs le şik de okuw çy lar türk men dip lo ma ti ýa sy nyň ta ry hy ny bil-
mek de ýa ry şar lar. Bi rin ji in tel lek tual gep le şi giň te ma sy «Oguz 
ha nyň eý ýa my we türk men dip lo ma ti ýa sy nyň ta ry hy kök le ri» 
bo lup dur ýar. In tel lek tual ýa ryşyň döw let ka nal la ry nyň bi rin de 
ýaýlyma be ril jek di gi ni bel le me li di ris. Jem leý ji V tap gyr da — 
ýa ry şyň ahy ryn da her tap gy ryň iki ýe ňi ji si çy kyş eder. Şeý le lik-
de, dört tap gy ra gat na şan iň oňat 8 gat na şy jy nyň ara syn dan 
emin le riň ka ra ry bi len I, II we III ýer le riň eýe le ri bel li edi ler.

Jem leý ji tap gyr da I orun ala na de giş li Ku bok, dip lom we 
gym mat ba ha sow gat gow şu ry lar. II we III orun alan la ra de-
giş li dip lom lar we gym mat ba ha sow gat lar gow şu ry lar. Jem-
leý ji tap gy ra gat na şan beý le ki da laş gär le re ýa dy gär lik we 
hö wes len di ri ji sow gat lar gow şu ry lar.

Aş ga bat şä he ri niň ýö ri te leş di ri len 97-nji or ta mek de-
bi niň XI synp okuw çy sy, bäs le şi ge gat na şy jy Täç je mal 
Pir li ýe wa:

— Men boş wagt la rym çe per dö re di ji lik bi len meş gul lan-
ýan dy gym se bäp li, öz ze hi ni mi bar la mak üçin gö zel ül kä miz de 
ge çi ril ýän dö re di ji lik bäs le şik le ri bi len iç gin gy zyk la nyp, ola ra 
gat naş ma ga gy zyk lan ma bil dir ýä rin. Men dä ki bu hö we si do-
gan la rym we mu gal lym la rym he mi şe gol da ýar lar. Yn ha, bir gün 
do ga nym ma ňa bu bäs le şi giň ge çi ril ýän di gi ni ha bar ber di we 
sy na ny şyp gör me gi mi tek lip et di. Bu bol sa men de tä ze hö wes 
dö ret di. Özü miň hem dip lo mat bol mak hö we si miň bar dy gy se-
bäp li, bu me niň üçin el den gi de rip bol ma jak pur sat diý se mem 
bo lar. Se bä bi şu ugur dan ýo ka ry bi lim alyp, dip lo mat hü nä ri ne 
eýe bol mak me niň iň uly ar zuw la ry myň bi ri. Şo nuň üçin hem, 
bu bäs le şik de öz ukyp-ba şar nyk la ry my açyp gör kez mek ar ka ly 
üs tün lik li çy kyş et me gi mak sat edin ýä rin.

Taýýarlan Gül ruh GEL DI ÝE WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  
mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra gat na şyk la ry 
fa kul te ti niň I ýyl ta ly by.

PA RA HAT ÇY LY GYŇ ÝAŞ 
ÇA PA RY BO LA SY ŇYZ 

GEL ÝÄR MI?!

Ýaş dip lo ma tlaryň milli mek de bi
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Ma hal-ma hal ma wy ek ran 
ar ka ly baý da gy my zyň da şa-
ry ýurt lar da be hiş di ahal te-
ke be dew le ri mi ziň üs tün de 

par la dy ly şy ny gör ýärin. Ine, şon da hem 
Ga raş syz ly gy my zy wasp et mek de haý-

ran gal dyr ýan bu ha lat lar hak da ýa-
za sym gel ýär. Se bä bi bu pur sat-
lar da döw le ti mi ziň go şa ga na ty 
— Ga raş syz ly gy myz we Bi ta-

rap ly gy myz ýa şyl Baý da gy-
my zyň my sa lyn da dün ýä 
de re je sin de wa gyz edil ýär 
ahy ryn.

Gür rüň Ber ka rar döw-
le ti mi ziň bag ty ýar lyk 

döw rü niň «Gal ky-
nyş» mil li at üs-

tün dä ki oýun-
lar to pa ry nyň 
g a  z a n  ý a n 
üs tün lik le ri, 
ola ryň se kiz 
asyr lyk ara-
kes me den 

soň ýe ne eýe bo lan Ga raş syz ly gy my zyň we Bi ta rap ly gy my-
zyň at üs tün de baý dagymyzy dün ýä has-da meş hur ediş le ri 
ba ra da bar ýar. 

Ha wa, Türk men sirk sun ga ty my zyň dur mu şy na in di bir 
ha ky kat ka da bo lup bar ýar. Ol hem «Gal ky nyş» mil li at üs-
tün dä ki oýun lar to pa ry myz dün ýä niň haý sy ýur dun da at-
çy lyk sir ki bo ýun ça ýa ryş ge çi ril se-de, şol bäs le şik ler den 
ýe ňi ji hök mün de Wa ta ny my za do la nyp gel ýän dik le ri dir. 

Özi hem ýö ne-mö ne ýe ňi ji lik däl. Di ňe bi rin ji or ny eýe le-
ýän, di ňe ýa ryş la ryň baş baý ra gy ny al ýan ýe ňi ji ler bo lup, 
ýa şyl Baý da gy my zyň ça wy ny dün ýä has-da ýaý ra dyp do-
la nyp gel ýär ler. Bir ýe re gi dip ge len le re «Gurt my, til ki?» di-
ýil ýän bol sa, di ňe iň naý ba şy gurt bo lup do la nyp gel ýär-
ler. Yn ha, ji git le ri miz 2013-nji ýyl da Mosk wa şä he rin de 16 
döw le tiň sirk at çy lyk to par la ry nyň çy kyş la ryn da bi rin ji or-
ny eýe läp, «Al tyn Idol» Ku bo gy na baş baý ra gy na we beý-
le ki baý rak la ra my na syp bo lan la ryn da-da, soň ra Ita li ýa nyň 
La ti na şä he rin de dün ýä niň 20 döw le ti niň sirk us sat la ry nyň 
gat naş ma gyn da ge çi ri len «City of La ti na» at ly XVI Hal ka-
ra sirk fes ti wa lyn da çy kyş edip, fes ti wa lyň Al tyn ku bo gy ny 
we beý le ki bir nä çe baý rak la ry ny al ma gy ba şa ran la ryn da-

da, 2016-njy ýy lyň sent ýab ryn da Gyr gyz Res pub li ka sy nyň 
Çol pan-Ata şä he rin de ge çi ri len Çar wa dar la ryň Bü tin dün-
ýä oýun la ryn da, 2018-nji ýyl da Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Sankt-Pe ter burg şä he rin de ge çi ri len «Fon tan ka da ky» sirk 
sun ga ty nyň I Hal ka ra sirk sun ga ty fes ti wa lyn da «Al tyn 
Gae ta no» di ýen baş baý ra ga my na syp bo lan la ryn da-da, 
2019-njy ýy lyň Bah re ýn döw le ti niň paý tag ty Ma na ma şä-
he rin de her ýyl ge çi ril ýän «MA RA’EE – 2019» hal ka ra oba 

ho ja lyk ser gi si niň açy lyş da ba ra syn da çy kyş eden le rin de-
de, mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň döw let ny şa ny bo lan 
ýa şyl Baý da gy my zy be lent den-be lent par la dyp dy lar. Şeý-
le lik de, bu mu kad des li gi mi zi at üs tün de älem gez ýän Ga-
raş syz lyk  hökmünde gör ke zip di ler. 

(Dowamy bar).

Gun ça HA ME DO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy 
fa kul te ti niň II ýyl ta ly by,
bäsleşigiň laureaty.

Ş Y G R Y Ý E T  Ä L E M I

AT ÜS TÜNDE ÄLEM GEZ ÝÄN BAÝ DA GY MYZ

Se ýit my rat GEL DI ÝEW,
«Biz nes rek la ma»  
ga ze ti niň baş 
re dak to ry.

Aşyk ýi gi diň ha ty

Ýe ri, nä me di ýip, nä me aý da ýyn,
Sütemkärgözleriňsynagyniçik?!
Barsyrymyýüzeçykarypbarýar,
Rentgendeý,nazaryňiçimdengeçip.

Gabaklarňyserpençagyňgözüňden
Gözümeüýtgeşikýakymçaýylýar.
Kalbymsemaoýnap,sowangursagym
Seňnaşyjanäzikligiňeçoýunýar.

Senowadan,düýşegirginçowadan,
KämilsenMosartyňmukamydeýin!
Hersäherseňhöwesiňdeoýanyp,
Seniňarzuwyňdaukagideýin.

Duşsamaljyraýan,senemaňýansyň,
Alajyngözleýänsowarakgezmäň.
Ömrümsakawladysaňaýetende,
Dörtburçarzuwlarmytogalapbilmän.

Senmenişahyrlykhetdineeltdiň,
Söneňkirlänylhamymygorjalap.
Sözaýtsam,çemtapyp,egeraýdaýsam,
Ýeri,nämediýipberersiňjogap?!
 
Egersözümalsaň,ýüreknäderkä,
Megerem,partlarolbagtaçydaman.
Ýöne«ýok»diýäýseň,estagfurylla,
Nirede,nähilidilärkämaman?!

 
* * *

Mennätsemkäm,
Kimdenýeterdelalat?!
Ýüregmidökmesemaýylaressim.
Hutşugünuludandemalagetdin,
Ençegündenbäritelimgöçürlen
Kisämdäkihatybererin,besdir!

Soňam..,
asoňjogabyňagaraşman,
Ýüzümgögetutup,sözümseçeläp,
Tapawudyýok,
men,haýsyhembolsa,
Birýanaumytlynazarymçenäp,
«Indinämebolsa,şolbolsun»diýip,
GideringalanyntabşyrypTaňra.
Sebäbiýekesözaýdypbilmänem
Şunçagünbimaksattamşanypdym-a.

* * *
...Menýene-desanapgaldymkirpigiň,
Owadangözbilen,nazaryňbilen
Gyrkypgitdiňkisämdäkihatymy,
Ýyrtypgitdiňbirömüriňýazgydyn.

Saňasataşamdadilimtutulýar,
Bedenimaýrylýarysgyn-mydardan.
Ýüregimurunýar,görgüsiýaman,
Ejizol,buyşkyçekip-çydardan.

Maňanämebolýar,nämebolmaýar,
Hasratymdanbarmyhabaryňberi?
Sennädipözüňebagladyň,agyz,
Böküpduranbirlukmajykjigeri?

Meger,seňyzyňadüşer-degider,
Ýüregmisaklaýandamaryçöşseň.
Wah,häziraglarabahanabolsa,
Heziledip,heziledipköşeşsem.

 * * *
...Henizsaňaduşmanýaşapýörşüme,
Duýulmankaartyklygyň,kemligiň,
Beýlemätäçhaladüşmedikwagtym,
Hasoglanmahalym,seniňkimligiň
ta na man kam, 
gyzlarmenisöýmänkä,
Azbolsa-da,henizdurukaaklym,
Üýtgeşikaladam,arzuwymýokka,
Oglantakkalbymdaarmanhemahmyr
dö re män kä, 
ýöremänkämýanyňa,
Ömrüňsepgidinde,hawa,ullakan
sepgidindesaňagabatgelmänkäm
bagtlydymmykam?!

* * *
Menaslauýmadymşugüneçenli,
Sendeýkämilgyzyňýaşapýörenne.
Ýaşamagyňebeteýniýitirdim,
Bakyşlaryňdurmuşymydörende.

Bubolupýörşüme,başymaýlanyp,
Gorkýanmensenihemýitirerimden.
Arzuwlarymdönüpbarýartokaýa,
Müňpikirşineläpýekeserimden.
 
Beýnimiňilkinjigurşangününde,
Gözüňdengözümiaýyrypbilmän,
Dünýäňpauzawagtyaklymuklady,
Indemgezipýöroloýanypbilmän.

Ýatdançykmaýanyňýadymadüşüp,
GulagaeşdilipMosartyňsazy,
Owadanýöreýşiň,ýylgyrşyňbilen,
Diňeözüňüçinýaşarymýaly,
Gy zyl köýnegiňigalkyjakladyp,
Ýaldyrap,galdyrapgeläýjekýaly,
Hemdiýäýjekýaly:«Senihaladym!»
Giden-gitdiylhamberäýjekýaly,
Şeýdipýaşapýörünsöýgägarkbolup,
Ýadadýarýüregmiňsoragbermesi.
Ýüzümsalykbolsa,geňgörme,agyz,
Menbirgezipýörensoragbelgisi!

Sen ni re de?
 «Abo nen tiň te le fo ny  

öçü ri len dir...»
Sennirede?
Şuhaldara-direde,
Şeýlebirsesiňieşdesimgelýär.
Senbolsaarzymyňýeterindendaş.
Aşykbolanömrüňeşretinbilýär,
Diňläsimgelýärseňsazýalysesiň,
Demalşyňy,aýnaýşyňy,gülküňi.
Senbolsaretedip,yşkymtütedip,
Meňaşykpälimi,şahyrküýümi
Bitaýkapyýadeýözümegoýýaň.
Ah,şoltelefonňamebediöçük.
Menbolsabirseniňsesiňküýseýän,
Barzatlaň,ýokzatlaňbaryndangeçip.

Aýlanyp-aýlanypözümegelýär
Gulagaöwrülipdiňleýänjaňlam.
«Abonentiňtelefonyöçürlen...»
Wah,şuwagtýüregmişujaňadaňsam,
Telefonňyaçypgoýarelbile.
Diňesaňaduşupejizledimmen,
Sözümýeleberdim,ömrümýelgine.

Birädimýanymdademalangünleň,
Düýşüňegirýänimgürrüňbereňde...
...Günlerzybrymmensizduşuňdangeçip,
Mahal-mahal«SMS-lem»göreňde...

Birgüneşiklerimeýesizgalyp,
Senemözüňýetimýalyduýmasaň,
Isleýşimçesöýendälsiň,ezizim,
Edenjaňlarymahormatgoýmasaň!

Aýtmadyksözleriňýüregesygman,
Kyýamataçenlemýetmäntakadyň
agybolupbokurdagňadirese,
pyşyrdylaňbararmaňajaňbolup,
«Sennirede,sennirede,nirede?!...»

«Ga raş syz lyk, Bi ta rap lyk – ösü şiň go şa ga na ty» at ly bäs le şi giň lau reat la ry nyň ma ka la la ry


